
Közgyűlés.
Mindseent község kégviselő-testűlete 

f. hó 20 án tartotta meg április havi ren
des közgyűlését.

A közgyűlés lefolyását a következők-
ben adjuk:

i. A múlt 1899. évi összes 
nevezetesen :számadások, közpénz tári, 

váltság pénztári, szegény ügyi, utalalapi, 
községi adóügyi, községi közmunka stb. 
számadásoknak képviselő-testületileg leendő 
megvizsgálási ügye.

A számadási testek helyesnek és pon
tosnak találtattak.

fe. Dr. IvánkoviU János rozanyói

hazát.
F'ő-jellem vonása, hogy hitében 

erős lélek, 
és házának diszét, élt halt híveinek 
hitbuzgalmi neveléséért. Meglátszik 
rajta, hogy hivatásból lett pappá, 
ragyogásból és rangért.

Hogy tudományos képzettsége 
mily színvonalon áll, arról nemcsak 
3000 kötetes magánykönytára tanús
kodik, hanem az a tájékozottság, mely- 
lyel elbírálja úgy az egyházi 
társadalmi kérdéseket. Okoskodásában 
higgadt, szenvedély nélküli és 
latinul beszélni.

Mint ember, nyájas, szerény, le
ereszkedő, anélkül hogy önérzetes meg
szűnt volna lenni. A hol kell

Szereti Istennek

nem

mint

szeret

nem
feledkezik meg arról, hogy egyúttal 
magyar mágnás. Hivatalának betölté
sénél az ügy iránt való érdeklődés, 
keresetlen buzgóság, lelkiismeretesség 
és pontosság jellemzik. Akaraterő® 
bér. A mi

em-
eszméje, annak 

megvalósításában nem kiméi se ál
dozatot, se fáradságot. A politikával 
nem törődik, politikus püspök tehát 
nem lesz. De ha Csáky Károly gróf 

politikus, tisztelni fogja papjai 
politikai meggyőződését, aboan senkit 
se fog gátolni és a miatt nála senki 
persona ingrata nem lesz.

Legyen áldás

nemes

nem is

vetésen, melyet 
hinteni fog a lelkek földjébe s a szent 
kenet illatozza be egész életét. Isten 
vezérelje nehéz útjára, melyre a szent 
kötelesség szólítja.

Az uj váezi püspök. nyait. 1875. julius 25-én áldozópappá 
szentelte Simor prímás 
miséjét szülővárosában, Sopronba 
tatta be Nagyboldogasszony napján. 
Főpásztora rögtön a lelkipásztorkodás 
terén alkalmazta. Tardoskeddre küldte 
öt káplánnak. Következő évben 
ban, 1876. julius 22-én már udvarába 
hívta udvari káplánnak és czeremó- 
náriusnak.

első szent
Örömet és vigaszt hirdetnek a 

váczi elárvult püspöki széknek és vele 
együtt a magyar katholikus egyház
nak. Előd vezér fiában Szabolcsban 
a Csáky nemzetség törzsét bírja, Csáky 
István a nádorjelölt és tárnok mester 
a XVII. században

inu-

azon-

megaranyozta a 
nemzetség törzsét s ennek a törzsnek 
egyik nemes hajtása Körösszegi Ador
ján! gróf Csáky Károly választott püs
pök, esztergomi kanonok, az ősi váczi 
egyházmegyének, — melynek fenható- 
sága alá a mindszenti róm. kath. plé
bánia is tartozik, — főpásztora lett.

Egy történelmi nevezetességű 
püspöki szék urának lenni, nem kö
zönséges papi érdemek jutalma. Es 
ha valaki, mint Csáky Károly gróf, 
történelmi nevet, férfierejének javát, 
eddigi tevékenységének sikereit viszi 
oda hozományul, biztos zálogát látjuk 
püspöki méltósága szép jövőjének.

Történetünkön végig, különösen 
a mohácsi vésztől nem elszigetelt 
eset, hogy kezéletünkben kiemelkedik 

közbizalom gyúpontjává 
lesz s a mily zajtalanul feltűnnek, oly 
észrevétlenül lesznek vezérekké, majd
nem akaratlanul. Ilyen gróf Csáky 
Károly püspök.

Született Sopronban lö52. julius 
24-én, e szerint most 47 éves. Elemi 
tanulmányait Sopronban, a középisko
lákat a jezsuiták kalksburgi kollégi
umában végezte, hol szorgalma és 
viselete által tűnt ki. A kalsburgi in
tézet szelleme nagy befolyással birt 
pályaválasztására. 1870-ben hivatása 
sugalatát követve az esztergomi fő
egyházmegye növendékpapjai közé 
lépett. Simor prímás örömmel 
föl szemináriumába az ájtatos és ko
moly törekvésű arisztokrata ifjút, ki 
filozófiai és theológiai tanulmányait 
kitűnő eredménynyel fejezte be. Te
hetségeit méltányolva, Simor Rómába 
a Collégium Grermanico Hu ^garicumba 
akarta küldeni, de a szülők kérelmére, 
tekintettel az ifjú gyenge egészségi 
állapotár&^megengedte, hogy Eszter
gomban végezze theologiai tanulu -

Ez időtájban Por Antal Esztergom- 
belvárosi plébános pozsonyi kanonok
ká neveztetvén ki, Esztergom város a 
papi erényekben gazdag, leereszkedő 
modoráról és jótékonyságáról ismert 
gróf Csáky Károlyt választotta meg.

Mint lelkipásztor hívei között oly 
buzgóságot fejtett ki, hogy Simor prí
más fölterjesztésére XIII. Leó pápa 
titkos kamarásai sorába emelte.

Ot évig volt plébánosa a prímá
sok székvárosának. Mint plébános a 
a városi iskolák és az ovoda igazga
tójának tisztét is viselte. 1835. április 
8-án az esztergomiak nagy fájdalmára 
a pozsonyi káptalan kanonokjává ne
veztetett ki. E minőségben egyúttal az 
állami reáliskolánál és praeparandiánál 
érseki biztosként működött

alak segy
szt.

keresztről nevezett apáczák lelkiigaz
gatója volt. Esztergomban oly felejt- 
hetlenné tette emlékét, hogy a városi 
tanács közgyülésileg búcsúzott el tőle! 
Pozsonyban 3 évig tartózkodott, mert 
1888. november 27-én az esztergomi 
fökáptalan tagjainak méltó sorába 
emelte főpásztora elismerése folytán 
a királyi kinevezés. Visszajött oda, 
ahova papi működésének annyi kegye- 
letes emléke és alkotása fűzte. 1890-ben 
lett cholti apát, 1895-ben Vaszary 
Kolos herczegprimás előterjesztésére, 
ki mint elődje telyes bizalmával tün
tette ki Csáky Károly grófot, curzolai 
v. püspök lett 
tálán legfiatalabb püspök tagja, a míi- 
leniumi ünnepélyek alatt 6 vitte a 
felség előtt az apostoli keresztet.

Ez a kurrikulumja eddig. A 
gyobbik, a fényesebb most hajnalodik, 
hogy világossága betöltse nemcsak 
aráját, a váczi egyházmegyét, hanem 
az egész egyházat, vele

vette

mint ilyen a főkáp-

na-

magyar
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SZERKESZTÖSEG és KIADÓ HIVATAL
Weisz Ignácz nyomdájában, hová a lap szellemi részét illető közlemények 

előfizetési- és hirdetési dijak küldendők.

n y i 1 t-t é r i közleményeket a kiadó 
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megvizsgálásáróli elöljáróság! előterjesztés. 
Tudomásul vétetett.
Még több apró, tárgysorozatba nem 

vett ügy elintézése után a közgyűlés vé
get ért.

múlt évi hátralékát teljesen kiegyenlíti.
6. A kurczai bajszainak bérbeadása 

tárgyában! árverési jegyzőkönyv előter
jesztése.

püspök ur ő méltóságának a „Mindszent 
története" ozimü mü megküldése tárgyá
ban megemlékező köszönő levele.

A levél szószerinti tartalma ez :
Igen tisztelt Uram !

Jól esett lelkemnek a „Mindszent 
története" ozimü mü megküldésével irán
tam tanúsított szives figyelmük és meg
emlékezésük, mert kellemes emlékek fűz
nek Önök községéhez, a melyekre mindig 
örömmel gondolok vissza.

Fogadják szives megemlékezésükért 
őszinte köszönetemet.

Kiváló tisztelettel
Rozsnyón, 1900. márezius 27.

Ivánkovits János. 
rozsuyői püspök.

A közgyűlés örömmel veszi tudo

A közgyűlés az árverés jegyzököny- 
ujabb árverezésvét nem fogadja el 

kitűzését határozta el.
7. Ozv. Petrik Lászlóné szül. Ipatina 

Teréz özvegyi segélyezés iránti kérelme.
Petriknó kérelme áttétetik az iskolai 

gondnoksághoz véleményadás végett.
8 Id. Annus János kérelme a szőlők

ben! csőszház létesítése iránt.
Annus kérelme elfogadhatónak nem

Elsikkasztott községi pénzek.
E czim alatt a „Szegedi Napló" f. 

hó 19-iki számában az alább közölt czikk 
jelent meg. E csikkben egy tévedés tör
tént. Ugyanis a sikkasztó Mohay Sándor 
nem mindszenti, hanem szegvári községi 
fogalmazó volt. Ennek helyreigazításával 
a czikket a következőkben hozzuk :

Egy úri ember botlásáról vett ma 
hirt a szegedi ügyészség. Elsikkasztotta a 
kezén megfordult községi pénzeket és ami
kor reá jöttek a bűnére, bejött ma Sze
gedre és megtette a följelentést önmaga 
ellen a kir. ügyészségnél. Winokler István 
dr. kir. ügyész felhívására Hubaesek Pál 
vizsgálóbíró kihallgatta a bűn útjára té
vedt embert, aki töredelmes vallomást tett. 
Megmondotta azt is, hogy azért jött az 
ügyészséghez önmaga jelentkezni, mivel 
attól tartott, hogy miután falujában bűne 
már köztudomású, letartóztatják a csend
őrök.

találtatott.
9. Bitó János szegedi vállalkozónak 

terméskő szállítása tárgyábani ajánlata.
A községnek nincs szüksége termés

kőre, miről is Bitó János értesittetik.
10. A 47/900. kgy. sz. határozata a 

temető melletti szőlőföldnek a község ál
tal leendő megvétele tárgyábani elöljáró- 
sági előterjesztés.

Megbizatott az elöljáróság, hogy az 
esetben ha az illető szőlőtulajdonosok oly 
helyzetbe hozzák földjeiknek átírását, 
hogy azok a községre is átirathatók le
gyenek, 40 krért négyszögölét vegye meg.

11. Az 63/900. kgy. sz. a Mihály 
Róza és társainak földjükhöz vezetendő ut 
létesítés tárgyábani elől járósági előter
jesztés.

másul.
3. A Pesti Magyar Kereskedelmi 

Bank értesítése a tömörkényi ingatlanok 
tehermentesítése tárgyában e község ré
széről tett megkeresésre vonatkozólag.

A közgyűlés ez Ügy rendezését az 
elöljáróságra bízza.

4. Tóth József mindszenti háztulaj
donos szegedi lakostól a község részére 
megvett úgynevezett Zsótér Mihály féle 
ház ügyébeni adás-vételi szerződés előter
jesztése.

Többek hozzászólása után a közgyű
lés kimondotta, hogy 1860 frtot soknak 
tart e házért, azonban 1600 frtért haj
landó megvenni.

5. A község tulajdonát képező úgy
nevezett felső vendéglő haszonbérbe adása 
tárgyábani árverési jegyzőkönyv előter
jesztése.

A képviselő-testület kimondja, hogy 
a község tulajdonát képező árkok kinyi
tásával nyújt utat

12. A 48/900. kgy.
József és társai tanyai lakosok utnyitása 
ügyébeni elöljárósági előterjesztés.

Az elöljáróság Lantos István földjét 
javasolja megvételre, mit is a közgyűlés 
elfogadott.

A sikkasztás Szegvár községben tör- 
tént. E községnek volt fogalmazója Mu- 
hory Sándor, aki ellen ma sikkasztás bün
tette miatt indítottak bűnvádi eljárást. Pe
dig az elsikkasztott összeg igen csekély: 

i3. A múlt hónapban a közpénztárak ! negyven forint, Apródonként költötte el

a Kis Pálsz.

Amennyiben Keresztes János még a 
múlt évi bérlettel is hátralékban van, a 
képviselő-testület csak az esetben hagyja 
jóvá az uj bérleti szerződést, ha Keresztes

gyázzék kend félné keltse.
(Mihály gazda el.)

Hála isten megvagyunk mentve !
(Mihály gazda karián lepedőbe takart gyermeket tíbz.) 

Julis asszony.
Aztán jól a jég alá tegye.

(Mihály gazda a közép ajtón el.)
No hála az égnek megvagyunk ment

ve. Telik ebből Móricz bácsinak is, meg a • 
kis Marikámnak is veszek szép kis ruhát. 
Aztán a mi a tő a dologban nem tudja 
meg senki, a gazdát az istállóban elássuk, 
a leányát meg majd elviszi a Tisza úgy, 
hogy eohsem találják meg.

Mihály gazda.
^Izgatottan tántorgó léptekkel.)

Megvan 1 Viszi az ártatlant a Tisza ! 
Mélyen alá tettem. Pedig mikor vittem őzt 
úgy dobogott a kis szive, hogy annyira 
megsajnáltam majd vissza fordultam.

Julis asszony.
Ugyan ne izéljen kend zárja be az 

ajtót, őst gyék kend ide megolvassuk 
mennyi is & pénz !
(Vihály gazda az ajtót bezárja. Julis asszony gyer- 

gyát gyújt adtaihoz ölnek s olvassák a pénzt )
Mihály gazda.

Jaj mintha lépteket hallanék !
(hallgatóznak.)

Julis asszony.
Ugyan ne féljen kend ki járna ily 

csúnya időben éjszaka künn.
Mihály gazda.

Ki önti a pénzt az asztalra.)
Itt van a bűnös pénz 1 Szegény Vári

Julis asszony.
Látja ez lesz a Móricz báosíjé 1

(Az ablakon csendőrök láthatók.)
Ezen meg veszek a kis Marikámnak 

(Kopogás. Mindkettő.).Hamar Untét az 1st en! Ki az ?Népies dráma 1 felvonásban
XXI-ik jelenet.

A törvény nevében !
(3 csendőr.)

Honnan vették a pénzt ?
Julis asszony.

Vásáron árultuk 1 -
l/Lihály gazda.

I-igen becsületté pénz ez uram ! 
I. Csendőr.

Megölték Vári gazdát, annak

Történik a jelenkorban egy csárdában, 
Mihály gazdánál. 

Műkedvelők részére irta :
Humay Nándor.

XVIII-ik jelenet.
(5«in sötét. Erzsiké háló ruhába összetett kezekkel. 
Zene halkam játszik. Kívülről nagy szél hallatszik.)

Erzsiké.
aÉdes jó Istenem jaj megölik apámat, 

hallottam mindent. Jaj hol kell kimennem, 
(közép ajtóhoz megy).

pénze !
Mihály gazda.

Mit mondanak VBe van zárva 1
(ablakot felnyitja s kilép rajta).

Kis Ietenkém segíts 1
II' Csendőr.

Azt mondja az őrsvezető ur megöl- 
i ték Vári gazdát.XIX-ik jelenet.

Julis asszony.
(Mihály gazda félve jönnek, beszédük suttogó )

No hát lássa kend apjuk megvan a 
dolog szerencsésen. Most mán jöhet Móric 
bácsi is az árendáért megvagyunk mentve.

Mihály gazda.
Isten ! Isten, bogy engedted ezt meg

tennem ! Rájönnek aztán ....
Julis asszony.

Ne izéljen kend vigye azt a poron
tyot is, hogy hírmondója se legyen, vi-

Julis asszony.
Hogy mernek ilyet mi ránk fogni, 

be is kell azt bizonyítani 1 
III. Csendőr.

Van rá tanú 1
I. Csendőr.

(Köpenye alól kiereszti a Vári leínyát.)
Itt a tanú 1 ez a kis apátián 1 

Mihály gazda. 
(Megtántorodik szivéhez kap.)

Scent isten 1 Mit tettem lszegény 1

I
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VEGYESEK. Az államépitészi hivatalfőnök elöad- 
mányaiból a géptulajdonosokat érdekelni 
fogja az, hogy a kereskedelemügyi minis
ter legújabb rendelete folytán ezutánra 
nem tartanak többé úgynevezett kazán
szemlét a kazánvízsgáló biztosok. A gép
tulajdonosok tehát, az ezután szemlével 
járó költségek fizetésének terhétől meg
szabadulnak.

— Rendőrségünk vizsgája. Illetékes 
helyről értesülünk, hogy az újonnan szer
vezett községi rendőrség a tanulmány és 
oktatásban annyira előre haladt, hogy 
— külső viszonyoknak engedve, — vizs
gájuk f. hó 29-én délután 3 órakor a 
község tanácstermében a felettes hatósá
gok jelenlétében fog megejtetni, melyre a 
képviselő-testület, valamint az érdeklődők 
ez utón is meghivatnak. Megjegyezzük, 
hogy a rendőrséget Vógh Bernát várm. 
közig, gyakornok ur tanította be.

— A szegvári választókerület szék
helyének Mindszent községbe leendő át
tétele iránt, — mint értesülünk, — moz
galom indult meg. Nemcsak községünk, 
de e választó kerülethez tartozó Csany és 
Tömörkény községek is örömmel csatla
koznak a mozgalomhoz.

— Négy filléres papucs. Érdekes eset 
történt a vasárnapi országos vásárunk al
kalmával. Ugyanis Korom Lukáosnó egy 
pár papucsot vett egy vásárhelyi papuosos 
mesternótől 90 krórt. Megvétel után az 
árusitónő átadta azt egy inas gyereknek 
azon ezélból, hogy verjen bele szegeket. 
A gyerek teljesítette is és amikor 
kész volt vele, egy ember áll eléje és kér
dezte tőle, hogy mi jár érte. A gyerek 
négy fillért bért, mit az ember kifizetvén, 
a papucsot átvette és eltávozott. Mikor 
aztán a mesternó sürgetni akarván a fiút 
munkájával, a negyedik sátornál dolgozó 
fiúhoz megy, az nagy élénkséggel mondja, 
hogy a szögelés már rég elkészült s a 
vevő ura a szegelós árát kifizette és egy 
negyedórával előbb el is vitte. Ekkor 
tűnt ki, hogy a papucsot egy szélhá
mos emelte el s nem volt más hátra, a 
papucs árát a vevőnek vissea kellett adni.

— Gyűlések. A mindszenti gazdasági 
gőzmalom részv.-társ. ma tartja meg ren
des évi közgyűlését. — A Szegvár községi 
hitelszövetkezet szintén ma tartja meg 
Szegváron közgyűlését.

— A Gémes tava árverezése. A (ré
mes tavát f. hó 19 én és 20-án árverezték 
el oly teltétel alatt, hogy ha a viz a ter
mést megsemmisíti, a bérleti összeg vissza
fizettetik. Árverés alá került 400 hold töld 
s holdja 4—14 frtig ment.

— Lóárverés. F. hó 19-én volt Pusz
taszeren a Pallavicini uradalom kiselejte
zett lovainak árverése. A legmagasabb ár 
500 korona volt. Eladásra került 40 da
rab ló.

ezt az alig félszáz forintot a fogalmazó és 
arról teljesen megfeledkezett, hogy azt 
pótolja. Közigazgatási bizottsági gyűlés.

Csongrádvármegye közigazgatási bizottsá
ga f. hó 18-án tartotta meg, Vadnay An
dor dr. főispán elnöklése alatt az e havi 
render ülését, mely ezúttal rövid időt vett 
igénybe, miután csak pár hét választotta 
el az előző havi üléstől, ez alatt pedig a 
közigazgatás egy ágazatában se gyűlhetett 
fel az elintézendő ügyek száma.

így például, Csató Zaigmond dr. al 
ispánnak ez ülésre csak elnökileg elinté
zett ügyeket kellett bemutatnia.

Egy — a főjegyző által előterjesz
tett ügy annyiban érdekes, hogy Rózsa 
Imre vásárhelyi lakos Mindszent határbeli 
birtokost szenvedélyes vasúti átjáró gyűj
tőnek mutatja be, a mi pedig a gyűjtés 
mai divatos mániája mellett is elég külö
nös szenvedély.

A nevezeti: Rózsa Imre ugyanis azt 
kérte újabban, bogy az ő földje mentén 
egy uj vasúti átjárót létesítsenek a szen
tes vásárhelyi vasút vonalán. A helyszíni 
tárgyalás alkalmából és a térképből is az 
tűnt azonban ki, hogy a nevezett földjé 
nél már eddig is két vasúti átjáró van, 
ezek közül egy közvetlenül a tanya háza 
közelében és oda is vezető. A bizottság 
egy ilyen körülmények közt a kérelmet, 
mint indokolatlant, elutasította és a szen
vedélyes átjárógyüjtőt 17 korona eljárási 
költségnek 15 nap alatt — különbeni köz
igazgatási utón való lefizetésére kötelezte.

A csongrád sövényházi ármentesitő 
társulatnak meg az államvasutak igazga
tóságával volt baja. A társulat gátja ment
jén ugyanis — az államvasutak költségé
re egy uj átereszt létesítettek, melynek 
fentartása és gondozása azonban — szerző
dés szerint - a társulatot terhelte. Az

Néhány nappal ezelőtt pénztár vizsgá
lat volt a községházánál és ekkor reá jöt
tek, hogy negyven forint, amely különféle 
bírságolások lejében folyt be a fogalmazó 
kezeihez, hiányzik. Kérdőre vonták Muho- 
ry Sándort a pénzre vonatkozólag, aki le
sújtva vallotta be, hogy a hiányzó össze
get elköltötte.

Az eset köftudomásra jutott és a fo
galmazó az naptól kezdve, hogy a bűnét 
fölfedezték, örökös rettegésben élt, mivel
hogy attól tartott, hogy a hire az esetnek 
eljut a csendőrségre is és Őt letartóztat
ják. Később már nyugodni sem hagyta ez 
a gondolat s ekkor elhatározta, hogy vo
natra ül, bejön Szegedre és följelenti ön
magát a szegedi kir ügyészségnél. Úgy is 
tett, eljött Szegedre és a pályaudvarról 
egyenesen a Mars-téri törvény palotába haj
tatott és ott följelentette önmagát. Es meg
nyugodva tért vissza Szegvárra, mivel 
most már nem kell rettegnie attól, hogy 
osendörkézre kerül.

Az eset rendkívül kellemetlenül érinti 
Muhory Sándor úri rokonságát, akikkel 
tele van a vármegye. Egyik testvére főer
dész Odescbalchi herczeg uradalmában. 
Ezek ellátták pénzzel Szegvár község fia
tal fogalmazóját mindenkor és épen ezért 
csodálatosnak találják, hogy a más pénzé
hez nyúlt.

Julű asszony.
(Befut a szobába, sikoltva fut vissza.)
Jézus Mária ! A gyermekemet vitte 

kend a Tiszába.
(Térdre roskad férje előtt és sir.)

Mihály gazda.
(Feleségéhez ökölbe csukott kezekkel.)

Te sírsz ! te kigyó ! te éltem meg- 
rontója ! te- bűnös ! te tudsz sírni ! Néked 
van szived V Szét-téplek 1 Nem ! könnyű 
halál volna számodra ! Mag&d gyermekét 
pusztítattad el ! Hej 1 Is.enem, miért nem 
sújtasz agyon ! Vedd el eszemet ! Lelkem 
veszve ! Asszony ! . . .

I. Csendőr,
Vasaljátok meg !

Mihály gazda,
Ne vasaljanak meg ! Nem szükséges 

engem megvasalni ! Elhagytam én az Is
tent, elhagyott ő engem 1 Eldobtam a be
csületet, elrúgnak most engem a becsüle
tesek ! Kioltottam életét egy apának ! ki
oltatták velem saját gyermekem életét ! 
Nincs nekem becsületem ! Nincs már iste- 

1 nincs gyermekem nincs senkim a

átereszt most 805 frt költséggel a vasut- 
igazgatóság kijavíttatta és a számlát ki
fizetés végett — a társulathoz utalta. Itt 
a kifizetést megtagadták, mondván, hogy 
805 frt nem lehet javítási, hanem újraépí
tési költség. A vasutigazgatóság föllebbe- 
zése folytán aztán most a bizottság a 
társulatot a felmerült javítási költség 
megfizetésére kötelezte.

* A további szakelöadmányok közt ér
dekes volt a főorvosé, egyúttal elszomorító 
is, mert arról szóll, hogy márczius havá
ban az egészségi állapot lényegesen rósz 
szabra fordult, mint volt februárban. Kü
lönösen az influenza megbetegedések je
lentkeztek a hó második felétől nagy szám
mal, még pedig egész makacs, rosszindu
latú formában. Egyébként márczius hó né
pesedési mozgalmai szerint a vármegye 
egész területén született 494 gyermek,

sze

nem
világon. Gyermekem 1 gyermekem, édes 
Marikám, bocsásd meg apád tettét / Iste
nem te bölcs 1 Büntetésed véghetetlen ke
mény volt 1 Bűnöm nagy volt, mert saját 
kezemmel büntettél meg. Menny asszony
előlem! te sátán ! hadd menjek ! hadd meghalt ö05 egyén és igy alélekszám

porulat 189 lélek. A hó végén, az egész 
vármegye területén 1760 trachomabeteg 
állt gyógykezelés alatt, a mi — a pár év 
előtti helyzethez képest — javulásnak 
mondható.

mondjam meg mindenkinek :
„Hamar büntet az Istenu 
Csendőrök vigyetek vi-gye nek jobb 

nékem már a halál!
— Pinczeszövetkezet Csongrádon. Élet

re való eszmét pendítettek meg Csongrá
don, — egy pinczeszövetkezet alakításá
nak eszméét* melynek czélja volna, meg-(Csendőrök megfogják. Függöny le.)



gw Ideiglenes fogászati műterem! -gag
Tisztelettel értesítem Mindszent és vidéke nagyérdemű 

közönségét, hogy Budapestről megérkezve a helybeli
Keresztes Ferencz vendéglőjének 1. sz. szobájában

működésem rövid időre megkezdettem.

Készítek

fogakat és fogsorokat
anélkül, hogy a régi gyökereket el kellene távolítani, aranynyal, 
platinával, vulkánittal és celluloiddal boriivá stb, a legújabb talál
mány szerint fájdalom nélkül, mérsékelt árakon.

Teljes tisztelettel

D. Koczovan T.
fogspeczialista.

meghívó.

Mindszentenu 1900. éviA „Gazdasági Gőzmalom Részv.-Társ. 
április hó 22 én d. u. 1 órakor Mindszenten saját gőzmalom helyiségében Il-ik

rendes évi közgyűlést
tart, melyre a részvényesek ez utón is meghivatnak.

Tá,rg'37--5 :
1. Igazgatóság jelentése a lefolyt évről.
2. Számadások előterjesztése és a felmentvény iránti intézkedés, 
ő. Az igazgatóság és a felügyelő bizottság újra választása.
4. A szükséges hitelügyletek megkötése és esetleg biztosítása iránt 

az igazgatóság külön meghatalmazása.
5. Netáni indítványok.
Mindszent, 1900. április 9.

Jegyzet.
1. A számadások és mérleg a gőzmalom iroda helyiségében közszemlére ki 

van téve és ott azokat minden részvényes, vagy érdekelt fél délelőtt 9—12 óráig 
betekintheti.

2. A közgyűlésre csak azon részvényesek hivatnak meg, kik részvényei
ket 1899. évi január 1-ig befizették.

tézett a kormányhoz, hogy a fégyenozipart, miniszter a kereskedelemügyi minszterrel 
mely a kisiparosok boldogulását érzéke- egyetértőén újabban kísérletezni fog, hogy 
nyen hátráltatja,.szüntesse meg. Dr. Plósz a fegyenczeket olyan munkával foglalkoz- 
Sándor igazságügyminiszter ez ipart estü- tassa, amely a kisipar versenyére nincs 
leti kérvényre a minap küldte meg a vá- káros hatással, 
laszt az elnökségnek. Az igazságügymi 
niszter kifejti válaszában, hogy a kormány 
sok tekintetben méltányosnak találja a 
kisiparosok panaszát a fegyenczipar ellen.
De a fegyenczipart csakis fokozatosan j 
tartja megszüntethetőnek. Az igazságügy- !

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos.
Weiss Ignáos.

óvni a szőlőgazdákat attól, hogy szorult 
anyagi helyzetükben még lábán eladják a 
remélhető bortermésüket. A szövetkezet 
ezt a czélt előleg és hitelnyújtással akarja 
elérni és ez ellenében rendszeresen venné 
át a szőlősgazdáktól a bortermésüket, ma
ga kezelné egészen a palaczkozásig és ér
tékesítené a szövetkezeti tagok javára. 
Mátéffy Kálmán főszolgabíró felszólítására 
most már a népkönyvtár kérdése is meg
valósul, amennyiben Csongrád, Tömörkény 
és Csany is elhatározta a gazdasági nép
könyvtárak felállítását ; sőt a szederfa 
ültetését is már régebb idő óta sürgeti az 
erélyes főszolgabíró s most már ezt az 
üdvös kérdést is kezdik a községek fel
karolni, aminek sikere annyival inkább re
mélhető, mert a járás összes iskoláiban a 
tanítókat is megnyerte annak az eszmének 
a főszolgabíró, aki lelkes apostolai voltak 
a selyemtenyésztésnek.

— A malom áldozata Kisteleken a 
múlt héten indult meg a harmadik gőzma
lom, a mely azóta éjjel nappal szünet nél
kül működésben van. Az uj malomban vég
zetes szerencsétlenség történt f. hó 14 én 
reggel. Vörös Ferencz 18 éves munkást a 
saját vigyázatlansága következtében a hen
ger szíjjá a falhoz ütötte oly rettentő erő
vel, hogy a szerencsétlen nyomban meg
halt. A holtestét feloonozolták.

— A Művészvilág húsvéti száma meg
jelent. Ellőttünk fekszik a két ives füzet, 
a melynek cziml apját a Megváltó tövisko
ronázta képe díszíti. Hatalmas művészi al
kotás ez a kép és a szenvedésektől majd
nem eltorzult vonásokból is kiviláglik a 
menynei bölcseség és jóság. A lapot be
lül is csupa színes rajz és kép disziti, 
mindegyik valamely kiváló művésznek 
a munkája. A lap szellemi része is nagy 
irodalmi becsü. Első czikket Zempléni P. 
Gyula, a kiváló publiczista írta a térsada- 
dalom feltámadásáról. Eirő és gondolat van 
minden sorában és kevesen tudják annyira 
jellemezni a mai társadalmat, mint éppen 
ő. Novellistáink közül is a legjelesebbeket 
szólaltatja meg hétről-hétre a Művészvi
lág. Ez alkalommal Abonyi Árpádnak egy 
gyönyörű elbeszélését találjuk a lapban. 
Prém József érdekesen beszéli el az első 
magyar miniszterelnök arcképének kalan
dos történetét. Alapos tudásra valló csik
ket közöl a Művészvilág Rostand szenzá- 
cziós darabjáról Laiglan-ról. Martos Fe- 
rencznek bájos verse és Rudnay Győző
nek gyönyörű költeménye teszi teljessé 
a szépirodalmi részt, A lap * folytatások
ban közli a Géczy Istvánnak hatalmas 
népdrámáját az Anyaföld-et, a melyet ért
hetetlen okból hirtelen levettek a műsor
ról s igy a közönség csakis a Művészvi
lágból ismerheti meg a magyar szinmüiro- 
daiomnak ezt a gyöngyét. Kimerítő szín
házi rovatban fFáy Szeréna és Lánczy 
Ilka arcképével) és érdekes Mozaikban, a 
melyben társadalmi eseményekről referál 
szellemesen a lap, találja a közönség az 
aktualitásodat.

A Művészvilág megrendelhető min
den hazai könyvkereskedőnél ; mutatvány- 
számot díjmentesen küld a kiadóhivatal 
(Budapest, VI. Podmaniczky-utcza 1.) Elő
fizetési ára i egész évre 16 korona, félév
re 8 korona, negyedévre 4 korona, egy 
hónapra 1 korona 60 fillér, egyes szám 
40 fillér.

— A kormány és a fegyenczipar. A 
múlt évben Kolozsvárott megtartott orszá
gos ipartestületi kongresszus kérvényt in-

Nyomatott Weisz Ignácz könyvnyomdájában Miaiszeateou

II. évfolyam „Mindszenti Lap*. 17. szám.


